

**MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE**

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS*Nós Confiamos em Deus!*TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO ELETRÔNICO Nº 19/2024ETP – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
e
TERMO DE REFERÊNCIA

Fica retificado o Estudo Técnico Preliminar (ETP) e o Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 19/2024, Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS**, em atendimento à **Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do município de Diamante do Norte/PR**, conforme especificações constantes no termo de referência, conforme segue:

ONDE SE LÊ: NA ETP – SUBCAPÍTULO 4.2 - Informa-se ainda que cada cesta básica será composta por: **E NO TERMO DE REFERENCIA – ANEXO I.**

Ite m	Descrição	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
01	Arroz agulhinha, tipo 1	Pacote	1200	R\$ 36,24	R\$ 43.488,00
02	Açúcar Cristal	Pacote	600	R\$ 22,17	R\$ 13.302,00
03	Feijão	Pacote	1200	R\$ 10,04	R\$ 12.048,00
04	Macarrão semolado, espaguete pct. 1kg	Pacote	600	R\$ 8,66	R\$ 5.196,00
05	Óleo Vegetal, soja (900ml)	Lata	1200	R\$ 6,88	R\$ 8.256,00
06	Biscoite doce, 360 gramas	Pacote	600	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00
07	Biscoite salgado, 360 gramas	Pacote	600	R\$ 6,42	R\$ 3.852,00
08	Café em Grão, 500 gramas	Pacote	1200	R\$ 18,94	R\$ 22.728,00
09	Chá mate, 250 gramas	Pacote	600	R\$ 5,86	R\$ 3.516,00
10	Leite UHT/UAT, 1 litro	Caixa	1800	R\$ 6,09	R\$ 10.962,00
11	Sal refinado, 1 kg	Pacote	600	R\$ 3,30	R\$ 1.980,00
12	Papel higiênico, contendo 4 rolos	Pacote	1200	R\$ 7,40	R\$ 8.880,00
13	Sabonete 85 gr	Unidade	1200	R\$ 3,10	R\$ 3.720,00
14	Creme Dental, 90 gramas	Unidade	1200	R\$ 4,36	R\$ 5.232,00
15	Sabão em pedra com 5 unidades	Pacote	600	R\$ 11,84	R\$ 7.104,00
16	Espanja de aço contendo 8 unidades 60gr	Unidade	600	R\$ 3,05	R\$ 1.830,00
17	Sabão em pó, pacote com mínimo 800 mg	Caixa	600	R\$ 9,68	R\$ 5.808,00
18	Sardinha em lata 250 grama	Lata	1200	R\$ 11,71	R\$ 14.052,00
19	Extrato de tomate concentrado, 330 gramas	Sache	600	R\$ 3,75	R\$ 2.250,00
20	Farinha de mandioca fina, 1kg	Pacote	600	R\$ 8,62	R\$ 5.172,00



**MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE**

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS*Nós Confiamos em Deus!*

21	Fubá de milho amarelo, 500 gramas	Pacote	600	R\$ 4,65	R\$ 2.790,00
22	Ovos branco ou marrons, 30 unidades	Cartela	600	R\$ 23,48	R\$ 14.088,00
23	Macarrão tipo parafuso, 500 gramas	Pacote	600	R\$ 5,51	R\$ 3.306,00
24	Farinha de trigo, pct 1 kilos	Pacote	600	R\$ 6,12	R\$ 3.672,00
25	Cebola pacote 1kilo	Kilo	600	R\$ 8,23	R\$ 4.938,00
26	Alho pacote com 500 grama	Pacote	600	R\$ 14,20	R\$ 8.520,00
27	Achocolatado em pó, pacote ou lata 400 gramas	Pacote	600	R\$ 5,59	R\$ 3.354,00

LEIA-SE: “ NA ETP – SUBCAPITULO 4.2 - Informa-se ainda que cada cesta básica será composta por:
E NO TERMO DE REFERENCIA – ANEXO I.

Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
01	Arroz Agulhinha, Tipo 1, Polido, Classe Longo Fino, Pacote 5 Kg, Arroz Agulhinha 5 Kg.	Pacote	1200	R\$ 36,24	R\$ 43.488,00
02	Açúcar Cristal, Pacote C/ 5kg - Designação: Açúcar Cristal De Origem Vegetal, Constituído Fundamentalmente Por Sacarose De Cana-De-Açúcar. Aspecto: Sólido Com Cristais Bem Definidos. Cor: Branca. Odor: Próprio Do Produto. Sabor: Próprio Do Produto. Composição Básica Centesimal Do Açúcar Cristal Branco Empacotado: Sacarose Concentração Mínima De 99,6 %; Sais Minerais Concentração Máxima De 0,10 %; Umidade Máxima De 0,07 %; Outros Componentes 0,23 %	Pacote	600	R\$ 22,17	R\$ 13.302,00
03	Feijão Tipo 1, Cariquinha (Carioca), Novo, Grãos Inteiros, Aspecto Brilhoso, Liso, Isento De Matéria Terrosa, Pedras Ou Corpos Estranhos, Fungos Ou Parasitas E Livre De Umidade, Embalagem De 1 Kg, Com Identificação Do Fabricante, Prazo De Validade E Peso Líquido Na Embalagem, Validade Mínima De 06 Meses.	Pacote	1200	R\$ 10,04	R\$ 12.048,00
04	Macarrão Semolado, Espaguete, Pacote 1 Kg. Sêmola De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Farinha De Trigo Tipo 2 Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Fécula De Mandioca Ou Creme De Milho, Corantes Naturais	Pacote	600	R\$ 8,66	R\$ 5.196,00



MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS

Nós Confiamos em Deus!

	Urucum E Cúrcuma. Contém Glúten. Validade Não Inferior a 6 Meses				
05	Óleo Vegetal, Soja, (900 ML): Óleo Vegetal, Embalagem 900 ML. Produto Alimentício, Originário Da Soja, Refinado Dentro De Padrão Rigoroso De Qualidade Com Obtenção De Óleo Claro, Sem Cheiro, Leve E Saudável, De Acordo Com Os Padrões Legais. Embalagem Com 900 ML, Devidamente Rotulada Conforme Legislação Vigente.	Lata	1200	R\$ 6,88	R\$ 8.256,00
06	Biscoito Doce, Embalagem De 360 Gramas Contendo 3 Pacotes Com 120g cada.	Pacote	600	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00
07	Biscoito Cream Cracker, Embalagem 360g Gramas Contendo 3 Pacotes De 120g cada.	Pacote	600	R\$ 6,42	R\$ 3.852,00
08	Café Em Grão Torrado E Moído, 100% Café, Com Certificado Tradicional Selo De Pureza ABIC - 1ª Linha. Processamento Natural; Bebida Encorpada; Sabor Intenso E Prolongado; Doçura Média; Aroma Intenso; Acidez Média; Torra Média Cor Padrão; Moagem Fina; Conteúdo Líquido: 500g; Peso Bruto: 515 G; Dimensões Da Embalagem: 95 X 65 X 185; Peso Bruto Da Embalagem: 5,34 Kg; Fracionamento da Emb. Secundária: Pacote De 500g Dimensões da Emb. Secundária: Caixa Maleta-326 X 196 X 183 Caixa Wa - 326 X 192 X 186; Tipo de empacotamento: A Vácuo - Marca De referência Três Corações.	Pacote	1200	R\$ 18,94	R\$ 22.728,00
09	Chá Mate, tostado, 100% Puro (Folhas E Talos De Era Mate), Embalagens De Polietileno, Transparente E Atóxica Fechada E Reembalado Em Caixa Com 250gr	Pacote	600	R\$ 5,86	R\$ 3.516,00
10	Leite, Uht/Uat, Integral, Embalagem Tipo Tetrapack de (01 Litro): Leite Longa Vida Integral; Processado Pelo Sistema Uht/Uat; Acondicionado Em Embalagem Asséptica, Cartonada e Aluminizada, contendo 01 (Um) Litro De Produto. Deverá Constar Externamente No Rótulo Da	Caixa	1800	R\$ 6,09	R\$ 10.962,00





MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS

Nós Confiamos em Deus!

	Embalagem Os Dados De Identificação, Procedência, Informação Nutricional, Número De Lote, Data De Validade, Temperatura Desejável, Quantidade Do Produto, Número De Registro E Carimbo De Inspeção Do Sif/Dipoa E/Ou Sisp E/Ou Sim. O Produto Deverá Atender A Legislação Vigente Do Ministério Da Agricultura, Pecuária E Abastecimento (Mapa) E Do Regulamento Da Inspeção Industrial E Sanitária De Produtos De Origem Animal Do Ministério Da Agricultura (Riispoa), Em Especial A Instrução Normativa Nº 370 De 04/09/1997. A Inscrição "Leite Uht Integral Longa Vida" Deverá Estar Visível No Rótulo E A Percentagem De Teor De Gordura Aceitável Será De, No Mínimo, De 3%. Com Validade Mínima De 03 (Três) Meses, A Partir Da Data De Entrega Do Produto.				
11	Sal Refinado (01 Kg): Sal Refinado, Embalagem 01 Kg. Beneficiado E Isento De Sais De Cálcio E Magnésio, Impurezas Orgânicas, Areias E Fragmentos De Conchas. Produto Moído Deverá Passar Totalmente Pele Peneira Número 20. Produzido E Embalado Em Conformidade Com A Legislação Vigente. Embalagem Primária Em Pacotes De 01 Kg Líquido. Validade Mínima De 6 Meses E De Fabricação Não Superior A 30 Dias Da Entrega Do Produto.	Pacote	600	R\$ 3,30	R\$ 1.980,00
12	Papel Higiênico Folha Dupla De Alta Qualidade, Contém 100% Fibras Celulósicas Naturais, Apresentação Em Pacote Contendo 4 Rolos De No Mínimo 30m X 10cm.	Pacote	1200	R\$ 7,40	R\$ 8.880,00
13	Sabonete Bactericida, diversas fragrâncias, Com No Mínimo 85 G, 1ª Linha	Unidade	1200	R\$ 3,10	R\$ 3.720,00
14	Creme Dental, Mínimo 90 Gramas, Com Flúor E Cálcio, Com Micropartículas Polidoras, Aprovado Pela Abo.	Unidade	1200	R\$ 4,36	R\$ 5.232,00



MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS

Nós Confiamos em Deus!

15	Sabão em Pedra, Glicerinado, Pacote C/ 5 Unidades de 180 Gramas, 1ª Linha, Composição: Sabão De Ácidos Graxos De Coco/Babaçu, Sabão de Ácidos Graxos De Sebo, Sabão de Ácidos Graxos de Soja, Cloreto de Sódio, Glicerina, Silicato de Sódio E Água.	Pacote	600	R\$ 11,84	R\$ 7.104,00
16	Esponja de Aço Contendo 8 Unidades 60g	Unidade	600	R\$ 3,05	R\$ 1.830,00
17	Sabão Em Pó, Pacote Com no Mínimo 800mg. Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes, Coadjuvantes, Sinergista, Corantes, Enzimas, Branqueador Óptico, Fragrâncias E/ Carga - Marca de Referencia Omo	Caixa	600	R\$ 9,68	R\$ 5.808,00
18	Sardinha Em Lata Preparada Com Pescado Fresco, Em Latas De 250 Gramas, Limpo, Eviscerado, Cozido. Imersa Em Óleo Comestível. A Embalagem Deverá Conter Externamente Os Dados De Identificação E Procedência, Informação Nutricional, Número Do Lote, Data De Validade, Quantidade Do Produto. O Produto Deverá Apresentar Validade Mínima De 06 Meses.	Lata	1200	R\$ 11,71	R\$ 14.052,00
19	Extrato De Tomate, Concentrado, Embalagem Sache de no Mínimo 330 Gramas. Ingredientes: Tomate, Sal, Açúcar. Não Contém Glúten.	Sache	600	R\$ 3,75	R\$ 2.250,00
20	Farinha De Mandioca Fina, Torrada, Isenta De Matéria Terrosa, Fungos Ou Parasitas E Livre De Umidade E Fragmentos Estranhos. Embalagens De 1 Kg, Com Identificação Do Fabricante, Prazo De Validade E Peso Líquido Na Embalagem, Validade Mínima De 06 Meses.	Pacote	600	R\$ 8,62	R\$ 5.172,00
21	Fubá De Milho Amarelo Mimoso, Embalagem 500 Gramas. Especificação Mínima: Composição Mínima de Ácido Fólico 60 Mcg E Ferro 1,5 Mg Na Porção De 40 Gramas, Assim Como Toda Informação Nutricional Exigida Pela Legislação Vigente. Embalagem Plástica De 500 Gramas, Prazo De Validade Mínima De 06 Meses E Data	Pacote	600	R\$ 4,65	R\$ 2.790,00



MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS

Nós Confiamos em Deus!

	De Empacotamento De No Máximo 30 Dias Da Entrega do Produto.				
22	Ovos Branco Ou Marrons De Galinha - Produto Fresco, Tipo Médio, Íntegro, Tamanho Uniforme, Proveniente De Avicultor Com Inspeção Oficial, Casca Lisa, Pouco Porosa, Sem Manchas Ou Sujidades, Sem Rachaduras, Isento De Podridão E Fungos. Acondicionado Em Embalagem Resistente De Papelão Ou Plástico Ou Isopor. Quantidade 30 Unidades.	Cartela	600	R\$ 23,48	R\$ 14.088,00
23	Macarrão Sêmola Sem Ovos Tipo Parafuso 500gr - Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro e Ácido Fólico (100g De Farinha De Trigo Deve Fornecer No Mínimo 4,2 Mg De Ferro E 150 Mcg de Ácido Fólico (Rcd 344 – 13/12/02), Sem Ovos, Corante Natural De Urucum E Cúrcuma Mais Beta Caroteno (Pro-Vitamina A) Adicionados Com Água E Submetidos A Processo Tecnológico Adequado. Massa Alimentícia Em Conformidade Com A Legislação Vigente (Rdc 263 De 22/09/05) E Decreto 12.486/78, Da Secretaria De Saúde Do Estado De São Paulo (Nta 49 – Massas Alimentícias Ou Macarrão). Contém Glúten. Embalagem Primária De Sacos Em Polietileno Atóxica, Com Conteúdo Líquido De No Mínimo 500 Grs, Devidamente Lacrado. Validade Mínima De 12 Meses Da Entrega Do Produto.	Pacote	600	R\$ 5,51	R\$ 3.306,00
24	Farinha De Trigo, Especial, Enriquecida Com Ferro e Ácido Fólico, Pcte 1kg	Pacote	600	R\$ 6,12	R\$ 3.672,00
25	Cebola Pacote Com 1kg - Seca, Branca, De 1ª Qualidade, Compacta E Firme, Sem Lesões De Origem Física Ou Mecânica, Perfurações E Cortes, Tamanho E Coloração Uniformes, Isento De Sujidades, Parasitas E Larvas. Acondicionadas Em Caixas Próprias	Kilo	600	R\$ 8,23	R\$ 4.938,00
26	Alho Pacote Com 500gr- De 1ª Qualidade, Tipo Extra. Produto Não Deverá Apresentar Problemas Com Coloração Não Característica, Estar	Pacote	600	R\$ 14,20	R\$ 8.520,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED

Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

EDIÇÃO Nº 885

02 de Julho de 2024

PG. 7/8



MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS

Nós Confiamos em Deus!

	Machucado, Perfurado, Muito Maduro E Nem Muito Verde, Devendo Estar Intacto, Embalados De Acordo Com A Solicitação E Acondicionados Em Caixas Próprias.				
27	Achocolatado Em Pó Instantâneo Tradicional, A Base De Açúcar, Cacau Em Pó E Extrato De Malte, Enriquecido Com Vitaminas E Ferro. Com Identificação Do Fabricante, Prazo De Validade E Peso Líquido Na Embalagem, Validade De No Mínimo 12 Meses E Data De Fabricação Não Superior A 30 Dias, Pacote Ou Lata 400grs	Pacote	600	R\$ 5,59	R\$ 3.354,00

Considerando: O conteúdo fica incorporado ao referido edital de licitação, mantendo-se a data de abertura no dia 05/07/2024, às 09hs00, abertura de Propostas e Documentos de Habilitação.

considerando: Que que sistemas de gestão e na plataforma comprasBR do município se encontram a descrição correta com os lançamentos do objeto supra mencionados.

Fica Ratificado os demais termos do Edital.

Diamante do Norte, 01 de julho de 2024.

ANDREZA DA SILVA PARIZ
Agente de Contratação



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código brUCxP neste link. Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED

Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

EDIÇÃO Nº 885

02 de Julho de 2024

PG. 8/8



MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS

Nós Confiamos em Deus!

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023
EXTRATO DE CONTRATO 01/2024 – ID: 2622/2024

Fica retificado o texto do Extrato de Contrato, Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM GESTÃO PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ORIENTAÇÃO TÉCNICA DE ALTA COMPLEXIDADE EM DEMANDAS ADMINISTRATIVAS, LEGISLATIVAS E OPERACIONAIS, COM TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO, A FIM DE DAR SUPORTE E APOIO AO CONTROLE, SUPERVISÃO E DESENVOLVIMENTO DAS METAS E AÇÕES DE GOVERNO - MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE – PARANÁ**, conforme segue:

ONDE SE LÊ: **“TRINUNFAR ASSESSORIA E CONSULTORIA E TREINAMENTOS – LTDA”**

ONDE SE LÊ: **“PREGÃO ELETRÔNICO PRESENCIAL Nº 01/2024**

LEIA-SE: **“TRIUNFAR ASSESSORIA E CONSULTORIA E TREINAMENTOS - LTDA”**

LEIA-SE: **“TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023**

Fica ratificado os demais Termos.

Diamante do Norte, 01 de julho de 2024.

ELIEL DOS SANTOS CORREA
Prefeito Municipal

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000
licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código brUCxP neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza